MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto(3planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 15^3
85750-000 PLANALTO - PARANA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

037/2023, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023, CELEBRADO ENTRE O
município de planalto E MENUSSI & MENUSSI LTDA.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte e três, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu
Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e MENUSSI & MENUSSI LTDA, neste ato

representado por seu Administrador Sr. DIRCEU CÉSAR MENUSSI, resolvem em
comum acordo aditivar o contrato administrativo n° 037/2023, firmado entre as
partes em data de 07 de março de 2023, cujo objeto é a contratação de empresa
visando à aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem usados na manutenção das
atividades dos Programas / Projetos e Oficinas tais como: PAIF, PETI, AP AI, FIA,
IGDBF, PPAS, Família Paranaense, Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos (SCFV) desenvolvidos pela Secretaria de Assistência Social e pelo Centro de
Referência da Assistência Social (CRAS), nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida
a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato),
totalizando a importância de R$ 4.426,23 (quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais
e vinte e três centavos), pertinente ao Contrato Administrativo n° 037/2023,
celebrado entre as partes em data de 07 de março de 2023, conforme planilha
demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R$ 17.780,10 (dezessete mil,
setecentos e oitenta reais e dez centavos), passando o objeto total contratado no valor
de R$ 22.206,33 (vinte e dois mil, duzentos e seis reais e trinta e três centavos).

Produto Marca UN

i
01 03 ACHOCOLATA ATALAIA PCTE

DO EM PÓ

(400GR)-

Açúcar, cacau

em pó,

maltodextrina,

minerais,

vitaminas,

emulsificante

lecitina de soja e

aromatizante.

Contém glúten.

Contém traços

de leite.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 1

município de planalto
CNPJ: 76.450,526/0001-15

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

12 BALA - Balas SIMONET UN 37 5,95

sortidas sabores TO

artificiais

coloridos

artificialmente.

Pacote de 400g.

Ingredientes:

açúcar, xarope

de glicose,

gordura vegetal

hidrogenada,

amido de milho

modificado,

acidulante ácido

cítrico,

aromatizantes,

estabilizante

lecitina de soja e

corantes

19 CAFÉ

SOLÚVEL,

granulado,

instantâneo

Aroma:

Tradicional.

Embalagem

200gr

22 CANELA EM

RAMA pcte

EM

com 15 gr.

34 CORANTE EMKAMILLA

azul.

220,15

357,50AMIGO

41,25

140,0035,00

KAMILLA

GEL, cores

diversas,

vermelho azul,

verde.

Composição:

Xarope de

Glucose, Amido

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 2

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

Modificado,

Umectante

Propileno Glicol,

Água,
Conservantes,

Corantes

Orgânicos

Importados.

Não contendo

glúten, com

identificação do

produto, prazo

de validade e

peso líquido. O

produto deverá

ter registro no

Ministério da

Agricultura

e/ou Saúde,

Conforme

Resolução

Anvisa

Contendo um

alto poder de

concentração,

são indicados

para colorir

pasta americana,

glacês e cremes.

Caixa/estojo c/

12 unidades de

lOml.

256,2537 DOCE DE AUREA

FRUTA (1 KG)

sabores

variados,

consistência

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Ns 037/2023 Página 3

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planaltD.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

homogenia e

dentro dos

padrões

exigidos, com

prazo de

validade longo.

39 Doce Teta Ao DALMAV

Leite CAIXA EL

COM 50

Unidades À base

de gelatina, com

cobertura sabor

chocolate.

43 ESSÊNCIA DE KAMILLA

BAUNILHA, (30

ml) contendo

identificação do

produto data

de fabricação e

prazo de

validade, com

registro do

Ministério da

Saúde.

53 FUBÁ (PCT 500
GR.) fubá tipo

mimoso 100%

milho

enriquecido com

ferro e ácido

fólico, obtido a

partir da

moagem do grão

de milho.

59 LEITE

COCO

cremoso.

200ml,

sabor

259,00

REAL

DE MENINA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 4

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

especial do puro

leite de coco.

Ingredientes:

Água, leite de
coco,

emulsificantes

INS 471 e INS

433,

estabilizante INS

460i, espessante

INS 466 e

conservadores

INS 211 e INS

233. Não contém

glúten.

61 MACARRÃO

DO TIPO

BORBOLETA E

PARAFUSO

SÊMOLA (PCT
500 GR).

Ingredientes:

Sêmola de trigo

enriquecida com

ferro e ácido

fólico (Vitamina

B9) e corantes

naturais

(cúrcuma e

urucum) contém

Glúten. O

produto deve

ser fabricado

com matéria

prima de

qualidade,

isenta de

matéria terrosa.

174,50

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 037/2023 Página 5

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.450.526/OOOM 6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

parasites e em

perfeito estado

de conservação.

69 NOZ KAMILLA

MOSCADA EM

PÓ, 15gr.
Validade

mínima de 10

meses contar da

data de entrega

71 ORÉGANO - KAMILLA

seco.

Embalagem

atóxica, íntegra,

bem fechada.

Rótulo contendo

identificação do

produto, data da

embalagem e

prazo de

validade longo,

pacote lOOg.

01 86 SUCO MAGUAR UN

INDUSTRIALIZ Y

ADO (900 ML)

apresentação

pronto pra

beber, à de

néctar de fruta,

composto de

suco e polpa de

fruta

concentrados,

embalagem

Tetra Pack.

Prazo de

validade

mínimo de 6

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023

1.200,00

Página 6

município de

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: pianalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

CANTU KG

CANTU

meses a partir

data de entrega

do produto.

04 BATATA DOCE

Roxa de

qualidade, sem

rama, tamanho e

coloração

uniformes,

fresca, com

polpa compacta

e firme, devendo

ser bem

desenvolvidas,

sem lesões de

origem,

rachaduras e

cortes, sem

danos físicos e

mecânicos

oriundos do

manuseio e

transporte.

06 BETERRABA -

nova, lavada, de

V  qualidade,

tamanho médio,

com casca sã,

sem rupturas,

não deve

apresentar

rachaduras ou

cortes na casca.

Estarem

suficientemente

desenvolvidas.

Não estarem

danificadas por

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 037/2023

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

qualquer lesão

de origem física

ou mecânica.

Livre de

enfermidades.

Isenta de partes

pútridas.

Embalada em

sacos plásticos

resistentes,

conforme

quantidade

solicitada,

apresentando na

embalagem

etiqueta de

pesagem.

08 CEBOLA DE CANTU

CABEÇA-

tamanho médio,

nova, de l'"*

qualidade, com

casca,

compacta e

firme, sã, sem

rupturas, sem

lesões de origem

física ou

mecânica, isenta

de partes

pútridas, livre

de

enfermidades.

Embalada em

sacos plásticos

resistentes,

conforme

quantidade

98,75

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 8

MUNICIPtO DE

município de planalto
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: pianaÍto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

solicitada,

apresentando na

embalagem

etiqueta de

pesagem.

12 MAÇÃ de l'' CANTU

qualidade, com

casca sã, sem

rupturas e

pancadas na

casca.

Apresentando

tamanho e cor

uniformes, com

polpa firme e

intacta, devendo

ser bem

desenvolvidas e

maduras.

Devem ser

frescas, sem

danos físicos ou

mecânicos,

isenta de partes

pútridas.

Embalagem: em

sacos plásticos

resistentes,

conforme

quantidade

solicitada,

apresentando na

embalagem

etiqueta de

pesagem.

02 14 CANTU

150,00

124,50

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 9

MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planatto(g)planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

195,00

constituído de

raízes frescas,

tamanho médio,

limpo. Em

embalagem

plástica,

transparente,

resistente, em

kg-

16 MELANCIA de GANIU

tamanho

regular, de 1^

qualidade,

redonda, casca

lisa, graúda,

livre de

sujidades,

parasitas e

larvas, tamanho

e  coloração

uniformes,

devendo ser

bem

desenvolvida e

madura, com

polpa firme e

intacta,

fornecimento a

granel, pesando

entre 10 a 12 Kg

cada.

19 TOMATE-de U CANTU

qualidade,

tamanho médio,

apresentando

grau médio de

maturação, com

casca sã, sem

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO NS 037/2023

MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOTAL

rupturas, livre

de

enfermidades,

isento de partes

pútridas.

Embalado em

sacos plásticos

resistentes,

conforme

quantidade

solicitada,

apresentando na

embalagem

etiqueta de

pesagem.

10 SALSICHA-

embalagem em

filme PVC

transparente ou

saco plástico

transparente

com

identificação do

produto, marca

do fabricante,

prazo de

validade e peso

líquido, com

prazo de

validade longo.

699,00GUIBON

4.426,23

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do Valor), em virtude
do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor
total contratado na importância R$ 22.206,33 (vinte e dois mil, duzentos e seis reais e
trinta e três centavos)..
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 11

município de planalto
CNPJ: 76,460,526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planaÍto@planalto.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE Praça São Francisco de Assis, 1583
PLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

lüVl e3e)co')
.UIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

DIRCEU CÉSAR MENUSSI

Menussi & Menussi Ltda

Testemunhas:

'oT-
EDERSDN ALTINO KOBS CA«LA FATIMA MOMBACH STURM

RG n° 7.392.781-7 /PR RG 6.772.151-9/PR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 037/2023 Página 12